ГЛАВА ч е ч е н с к о й  РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

У К А З

г. Грозный
№ У  9

О внесении изменений в указ Президента Чеченской Республики
от 27 мая 2009 года № 176

1. Внести в Указ Президента Чеченской Республики 27 мая 2009 года
№ 176 «Об утверждении Типовых положений о представительствах
и представителях Президента Чеченской Республики» (в редакции указа Главы
Чеченкой Республики от 27 июня 2014 года № 89) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Типовое положение о представителе Главы Чеченской Республики
в федеральном округе на общественных началах согласно приложению № 5»
согласно приложению к настоящему указу.

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности органов
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере внешних связей,
взаимодействие с представительствами Главы Чеченской Республики
в федеральных округах Российской Федерации, субъектах Российской
Федерации и представителями Главы Чеченской Республики в субъектах
Российской Федерации, территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации.».

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

ложение
у Главы

некой Республики

«Приложение 5

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о представителе Главы Чеченской Республики

в федеральном округе Российской Федерации на общественных началах

Общие положения

Представитель Главы Чеченской Республики в федеральном округе
Российской Федерации, осуществляющий деятельность на общественных
началах (далее -  Представитель), назначается Главой Чеченской Республики
в целях содействия развитию торгово-экономических, научно-технических,
гуманитарных и иных связей Чеченской Республики с субъектами Российской
Федерации, расположенными в федеральных округах Российской Федерации.

Представитель в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики,
законами Чеченской Республики, указами и распоряжениями Главы
Чеченской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства
Чеченской Республики, Положением о министерстве Чеченской Республики
по национальной политике, внешним связям, печати и информации (далее -
Министерство) и настоящим Положением.

Местом нахождения Представителя является город, где расположен
аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации
в федеральном округе.

Представитель назначается и освобождается от должности Главой
Чеченской Республики по представлению министра Чеченской Республики по
национальной политике, внешним связям, печати и информации.

Задачи и функции Представителя

Основными задачами Представителя являются:
обеспечение, взаимодействия органов государственной власти

Чеченской Республики с органами государственной власти, деловыми кругами
и обшественными организациями субъектов Российской Федерации,
входящих в состав федерального округа, при решении вопросов,
затрагивающих интересы Чеченской Республики;

информирование Министерства о проектах решений и мероприятиях,
рассматриваемых в аппарате Полномочного представителя Президента
Российской Федерации в федеральном округе Российской Федерации (далее -
аппарат Полномочного Представителя), других органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, входящих в состав федерального
округа Российской Федерации, касающихся интересов Чеченской Республики
и ее хозяйствующих субъектов.

Представитель содействует:
установлению и развитию контактов между органами государственной

власти Чеченской Республики и аппаратом Полномочного Представителя,
другими органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
входящих в состав федерального округа;

организации и проведению консультаций, семинаров, конференций
по актуальным экономическим, культурным, вопросам и информационному
обеспечению;

установлению и развитию гуманитарных, научно-технических,
культурных, туристических, спортивных и хозяйственных связей между
Чеченской республикой и субъектами Российской Федерации, входящими
в состав федерального округа;

обмену официальной информацией между Чеченской Республикой
и аппаратом Полномочного Представителя, другими органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, входящими в
состав федерального округа;

установлению и развитию прямых связей между организациями,
предприятиями и учреждениями Чеченской Республики, и организациями,
предприятиями и учреждениями субъектов Российской Федерации,
входящими в состав федерального округа;

должностным лицам, командированным органами государственной
власти Чеченской Республики в субъекты федерального округа Российской
Федерации, в выполнении служебных заданий.

Представитель выполняет поручения Главы Чеченской Республики,
Правительства Чеченской Республики и Министерства.

Представительство участвует в работе по подготовке проектов
соглащений между Чеченской Республикой и субъектами Российской
Федерации, входящими в состав федерального округа.

В процессе осуществления деятельности Представитель:
взаимодействует со средствами массовой информации субъектов Российской
Федерации, входящих в состав федерального округа, с целью ознакомления с
историей, обычаями, традициями и культурой чеченского народа, а также с
реальными событиями, происходящими в Чеченской Республике;

взаимодействует с аккредитованными в субъектах федерального округа
Российской Федерации международными организациями, торговыми и
культурными представительствами иностранных государств по вопросам,
затрагивающим интересы Чеченской Республики;

ПО согласованию с Администрацией Г лавы и Правительства Чеченской
Республики и Министерством готовит официальные сообщения и заявления
для средств массовой информации;

координирует и руководит деятельностью представителей и
представительств Главы Чеченской Республики в субъектах Российской
Федерации, входящих в состав федерального округа;

вносит по согласованию с Министерством предложения Главе
Чеченской Республики, Правительству Чеченской Республики о
совершенствовании работы Представительств в субъектах федерального
округа.

Организация деятельности Представителя

3.1. Представитель имеет право:
участвовать при рассмотрении аппаратом полномочного представителя

и другими органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, входящими в состав федерального округа Российской Федерации,
вопросов, касающихся интересов Чеченской Республики;

представлять интересы Чеченской Республики в аппарате полномочного
представителя, других органах государственной власти субъектов Российской
Федерации, входящих в состав федерального округа, в промышленно
финансовых компаниях и иных объединениях, находящихся в пределах
федерального округа;

получать в органах государственной власти Чеченской Республики
информационные и другие материалы, необходимые для осуществления
деятельности Представителя;

по поручению органов государственной власти Чеченской Республики
запрашивать и получать в аппарате полномочного представителя и иных
органах государственной власти субъектов, входящих в состав федерального
округа, постановления, распоряжения, протоколы и иные материалы,
касающиеся интересов Чеченской Республики;

вносить предложения в Министерство по кандидатурам представителей
и руководителей представительств Главы Чеченской Республики в субъектах
федерального округа Российской Федерации для назначения или о досрочном
прекращении их полномочий;

осуществлять иные действия в пределах своей компетенции, не
противоречащие действующему законодательству Российской Федерации,
Чеченской Республики и настоящему Положению.

3.2. Представитель обязан:
получать информацию о проделанной работе представителями и

представительствами в субъектах Российской Федерации, созданных
в федеральном округе;

представлять сводную информацию в Министерство о работе
представительств в субъектах Российской Федерации, входящих
в федеральный округ Российской Федерации.

Учет и контроль деятельности Представительства

3.3. Проверка и анализ деятельности Представителя проводятся
Министерством по мере необходимости.

Прекращение деятельности Представительства

3.4. Деятельность Представителя прекращается на основании правового
акта Главы Чеченской Республики;

3.5.0  прекращении деятельности Представителя Министерство
в установленном законодательством порядке уведомляет уполномоче! “
орган или должностное лицо федерального округа Российской Фе;